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SommaireSommaireSommaireSommaire

Cadre de l’étudeCadre de l’étudeCadre de l’étudeCadre de l’étude

Échantillon étudiéÉchantillon étudiéÉchantillon étudiéÉchantillon étudié

Résultats globaux sur Résultats globaux sur Résultats globaux sur Résultats globaux sur 
l’ensemble des l’ensemble des l’ensemble des l’ensemble des exploitationsexploitationsexploitationsexploitations

Résultats par type Résultats par type Résultats par type Résultats par type 
d’exploitationsd’exploitationsd’exploitationsd’exploitations01010101

02020202 05050505

04040404

03030303

Observatoire Légumes - résultats 2018 et 2019                            Présentation du 10 novembre 2020 2222

En synthèseEn synthèseEn synthèseEn synthèse



13/11/2020

2

Cadre de l’étude 
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Objectifs de l’observatoire légumes

Suivre dans la durée des éléments de santé financière, de Suivre dans la durée des éléments de santé financière, de Suivre dans la durée des éléments de santé financière, de Suivre dans la durée des éléments de santé financière, de 
structure, d’investissements et de coûts sur cinq types structure, d’investissements et de coûts sur cinq types structure, d’investissements et de coûts sur cinq types structure, d’investissements et de coûts sur cinq types 
d’exploitations légumières spécialisées à l’échelon d’un d’exploitations légumières spécialisées à l’échelon d’un d’exploitations légumières spécialisées à l’échelon d’un d’exploitations légumières spécialisées à l’échelon d’un 
échantillon national.échantillon national.échantillon national.échantillon national.

Analyser les stratégies de développement et les marges de Analyser les stratégies de développement et les marges de Analyser les stratégies de développement et les marges de Analyser les stratégies de développement et les marges de 
manœuvre financièresmanœuvre financièresmanœuvre financièresmanœuvre financières

Tenter de déceler précocement des fragilités dans certains Tenter de déceler précocement des fragilités dans certains Tenter de déceler précocement des fragilités dans certains Tenter de déceler précocement des fragilités dans certains 
groupes d’exploitations en étudiant les trajectoires financières groupes d’exploitations en étudiant les trajectoires financières groupes d’exploitations en étudiant les trajectoires financières groupes d’exploitations en étudiant les trajectoires financières 
(possible en deuxième année de l’observatoire).
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Échantillon 
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Répartition géographique des exploitations

Un échantillon de Un échantillon de Un échantillon de Un échantillon de 
453 exploitations453 exploitations453 exploitations453 exploitations

en en en en échantillon constantéchantillon constantéchantillon constantéchantillon constant
sur deux ans de résultatssur deux ans de résultatssur deux ans de résultatssur deux ans de résultats

La contribution de La contribution de La contribution de La contribution de 
26 départements26 départements26 départements26 départements
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Répartition géographique des exploitations
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Département
Nombre 

d'exploitations

Bouches-du-Rhône 13 10

Calvados 14 11

Charente-Maritime 17 3

Cher 18 3

Côtes d'Armor 22 43

Drôme 26 16

Eure-et-Loir 28 5

Finistère 29 65

Gard 30 22

Hérault 34 1

Ille-et-Vilaine 35 37

Loire-Atlantique 44 57

Loiret 45 32

Lot-et-Garonne 47 25

Manche 50 23

Morbihan 56 12

Nièvre 58 3

Nord 59 23

Pas-de-Calais 62 19

Pyrénées-Orientales 66 16

Savoie 73 2

Haute-Savoie 74 7

Yvelines 78 1

Somme 80 13

Vaucluse 84 4

TOTAL 453

Région
Nb

exploit°

% du 

total

Auvergne-Rhône-Alpes 25 6%
Bourgogne-Franche-Comté 3 1%
Bretagne 157 35%
Centre-Val de Loire 40 9%
Corse

Grand Est

Hauts-de-France 55 12%
Île-de-France 1 0%
Normandie 34 8%
Nouvelle-Aquitaine 28 6%
Occitanie 39 9%
Pays de la Loire 57 13%
Provence-Alpes-Côte d'Azur 14 3%
TOTAL 453

Des exploitations réparties en 5 types

Type 1 : EndiveEndiveEndiveEndive
� Production de racines d’endives et forçage

Type 2 : Abris chauffés Abris chauffés Abris chauffés Abris chauffés 
� Production de tomates très majoritaire (+ concombre)

Type 3 : Abris froidsAbris froidsAbris froidsAbris froids
� Productions diversifiées avec beaucoup de salade, mâche

Type 4 : Maraîchage Maraîchage Maraîchage Maraîchage plein plein plein plein champ champ champ champ 
� Grande diversité dans les productions

Type 5 : Légumes frais de plein champLégumes frais de plein champLégumes frais de plein champLégumes frais de plein champ
� Un panel important de légumes avec une prédominance

de la gamme de choux, carotte, poireau, pomme de terre,
allium (oignon, échalote) mais aussi asperge, melon, salade… 
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Deux sous-échantillons : 
� production biologique : 96 exploitations réparties dans tous les types sauf abris chauffés

� pomme de terre primeur : 10 exploitations du type 5
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Sous-échantillon : Bio
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Département
Nombre 

d'exploitations

% 

du total

Bouches-du-Rhône 13 3 3%

Calvados 14 7 7%

Cher 18 2 2%

Côtes d'Armor 22 12 13%

Drôme 26 2 2%

Eure-et-Loir 28 2 2%

Finistère 29 15 16%

Gard 30 4 4%

Ille-et-Vilaine 35 10 10%

Loire-Atlantique 44 7 7%

Loiret 45 6 6%

Lot-et-Garonne 47 3 3%

Manche 50 5 5%

Morbihan 56 5 5%

Nièvre 58 2 2%

Nord 59 1 1%

Pyrénées-Orientales 66 3 3%

Savoie 73 2 2%

Haute-Savoie 74 2 2%

Yvelines 78 1 1%

Somme 80 1 1%

Vaucluse 84 1 1%

TOTAL 96

La contribution de La contribution de La contribution de La contribution de 
22 départements22 départements22 départements22 départements

Sous-échantillon : Bio
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Un sousUn sousUn sousUn sous----échantillon de 96 exploitationséchantillon de 96 exploitationséchantillon de 96 exploitationséchantillon de 96 exploitations
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Deux années de résultats analysées – période de clôture

Type Endive : Type Endive : Type Endive : Type Endive : du 31/01 31/01 31/01 31/01 au 30/0930/0930/0930/09

� 75% des clôtures entre mai et septembre pour une date moyenne de clôture fin juin

Type Abris chauffées Type Abris chauffées Type Abris chauffées Type Abris chauffées : : : : du 31/08 31/08 31/08 31/08 au 31/0331/0331/0331/03

� 70% des clôtures entre novembre et janvier pour une date moyenne de clôture fin décembre

Type Abris froids Type Abris froids Type Abris froids Type Abris froids : : : : du 30/04 30/04 30/04 30/04 au 31/0331/0331/0331/03

� 75% des clôtures entre août et décembre pour une date moyenne de clôture début octobre

Type Maraîchage Type Maraîchage Type Maraîchage Type Maraîchage plein champ plein champ plein champ plein champ : : : : du 31/01 31/01 31/01 31/01 au 31/1231/1231/1231/12

� 75% des clôtures entre août et décembre pour une date moyenne de clôture début octobre

Type Légumes de frais de plein champ Type Légumes de frais de plein champ Type Légumes de frais de plein champ Type Légumes de frais de plein champ : : : : du 31/01 31/01 31/01 31/01 au 31/12 31/12 31/12 31/12 

� 50% des clôtures entre mars et juin ; 30% entre septembre et décembre pour une date moyenne 
de clôture mi-juillet
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Des exploitations spécialisées

Un taux minimum de 70% de spécialisationUn taux minimum de 70% de spécialisationUn taux minimum de 70% de spécialisationUn taux minimum de 70% de spécialisation

Produit légumes / produit total de l’exploitation (hors subventions)
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Des exploitations très spécialisées en légumes. 

Les productions animales sont absentes dans quasi toutes les exploitations. 

Les autres produits peuvent venir essentiellement de grandes cultures (céréales), légumes 

d’industrie et dans une moindre mesure de l’arboriculture et / ou viticulture pour quelques 

exploitations. 

Il peut y avoir de la production de fraise mais pour une part réduite de chiffre d’affaires.

Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

2018 93% 90% 98% 95% 92% 88% 93%

2019 93% 91% 98% 94% 92% 89% 93%

Taux de spécialisation
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Résultats globaux
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Forme juridique

Trois exploitations sur quatre sous forme sociétaireTrois exploitations sur quatre sous forme sociétaireTrois exploitations sur quatre sous forme sociétaireTrois exploitations sur quatre sous forme sociétaire
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données 2019
Global Endive Abri chauffé Abri froid

Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ

BIO

(ensemble)

% d'exploitations individuelles 24% 12% 9% 26% 31% 29% 37%

% d'exploitations en société 76% 88% 91% 74% 69% 71% 63%

  dont GAEC 19% 8% 3% 16% 17% 39% 33%

  dont EARL 50% 39% 47% 57% 54% 51% 50%

  dont SCEA 23% 20% 43% 24% 27% 9% 14%

  dont autres sociétés (SARL, SAS, SA…) 7% 33% 7% 2% 2% 1% 3%
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Mode de commercialisation
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Main d’œuvre 
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Chiffres 
2019

Chiffres 
2019

Une main d’œuvre salariée de façon très 
majoritaire quelque soit le type d’exploitations

Une augmentation de cette main d’œuvre salariée 

entre 2018 et 2019 dans tous les types.

Précision : le recours à des groupements d’employeurs et / ou à des 

prestataires pour des intérimaires est qualifié en équivalent UTH 

salariés (approche). 

Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

UTH totaux 8,1 16,5 18,6 6,1 5,2 4,5 3,9

  dont UTH exploitant 1,4 1,5 1,2 1,4 1,4 1,6 1,5

  dont UTH salariés 6,7 15,0 17,4 4,7 3,8 3,0 2,4

UTH totaux 8,7 16,8 19,2 6,7 5,4 4,7 4,3

  dont UTH exploitant 1,4 1,5 1,2 1,4 1,4 1,5 1,5

  dont UTH salariés 7,3 15,3 17,9 5,3 4,0 3,2 2,8
UTH totaux 0,6 0,3 0,5 0,6 0,1 0,2 0,4

  dont UTH exploitant 0 - 0 + 0 + 0 + 0 - 0 - 0 -

  dont UTH salariés 0,6 0,2 0,5 0,6 0,2 0,2 0,4

2018

2019

évol 

2019/2018
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Surface
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La notion de surface est à prendre avec précaution dans les systèmes abri froid et maraîchage plein air où la notion de surface 

exploitée n’est pas précise dans toutes les exploitations qui ont l’habitude de raisonner en surface linéaire récoltée.

Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

SAU 40,3 ha 97,7 ha 6,8 ha 17,2 ha 22,2 ha 57,0 ha 17,9 ha

  surface récoltée en légumes 48,9 ha 2,6 ha 6,9 ha 10,0 ha 36,4 ha 9,6 ha

SAU 39,6 ha 95,7 ha 7,7 ha 18,7 ha 22,5 ha 58,5 ha 18,9 ha

  surface récoltée en légumes 49,7 ha 2,6 ha 5,2 ha 10,0 ha 37,1 ha 10,4 ha

SAU -0,7 ha -2,0 ha 0,9 ha 1,5 ha 0,4 ha 1,4 ha 1,0 ha

  surface récoltée en légumes 0,9 ha 0,0 ha 0,7 ha 0,8 ha

2018

2019

évol 

2019/2018

Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

Produit total d'exploitation 673 070 1 440 480 1 321 470 514 210 396 330 386 380 271 620

Total des charges* 600 340 1 241 710 1 244 040 448 080 345 080 345 410 220 840
Résultat courant

(avant rémun. des expl oitants )
72 730 198 770 77 430 66 130 51 240 40 970 50 790

Résultat courant / UTH Expl. 50 630 135 230 65 970 47 960 35 760 26 410 33 640
Résultat courant

(après  rémun. des  exploitants )
32 530 157 470 43 660 27 250 11 070 -2 620 8 490

Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

Produit total d'exploitation 745 430 1 587 680 1 463 600 558 480 420 750 454 940 318 830

Total des charges* 638 780 1 323 330 1 348 830 475 470 359 840 362 550 246 790
Résultat courant

(avant rémun. des expl oitants )
106 650 264 350 114 770 83 010 60 910 92 390 72 040

Résultat courant / UTH Expl. 74 990 177 250 93 260 59 930 43 880 60 030 48 250
Résultat courant

(après  rémun. des  exploitants )
65 550 221 250 79 210 42 980 20 790 47 910 28 890

Produit total d'exploitation 11% 10% 11% 9% 6% 18% 17%

Total  des charges* 6% 7% 8% 6% 4% 5% 12%

Résultat courant (avt rém. expl.) 47% 33% 48% 26% 19% 126% 42%

Résultat courant / UTH Expl . 48% 31% 41% 25% 23% 127% 43%

Résultat courant (aps rém. expl.) 102% 41% 81% 58% 88% NS 240%

2018

2019

évol 

2019/2018

* les cotisations sociales des exploitants sont 

intégrées dans les charges

Du produit au résultat (hors produits et charges exceptionnels)
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Rémunération de la main d’œuvre exploitant basée sur 2 SMIC net annuel : 28 096 € pour 2018 et 28 900 € pour 2019 selon données ministérielles. 
https://info.agriculture.gouv.fr/gedei/site/bo-agri/instruction-2019-102

Global 
exploitation

Global 
exploitation
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Flux financiers : de l’EBE à la variation de FDR
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Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

Excédent Brut d'Exploitation 140 530 304 320 229 020 121 820 89 470 87 840 80 930

Dépenses financières 54 340 101 550 102 750 42 490 30 200 40 580 26 350

Mouvements privés 53 170 102 380 69 260 32 390 33 190 55 080 29 720

Solde disponible 33 020 100 390 57 010 46 950 26 080 -7 820 24 850

Investissements nets* 92 290 140 260 273 030 53 190 48 750 48 090 43 800

Nouveaux emprunts 79 740 104 230 250 160 57 090 34 850 43 710 36 810

Variation du FDR 20 470 64 360 34 140 50 850 12 180 -12 200 17 860

Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

Excédent Brut d'Exploitation 179 660 384 150 277 670 141 960 102 090 140 910 106 240

Dépenses financières 61 430 108 750 132 660 48 480 32 930 41 560 31 460

Mouvements privés 66 880 112 970 99 450 35 160 44 090 70 530 41 860

Solde disponible 51 350 162 430 45 560 58 320 25 080 28 830 32 920

Investissements nets* 67 500 148 910 119 430 40 900 47 940 40 630 38 580

Nouveaux emprunts 55 600 105 560 114 450 25 770 35 370 41 210 32 100

Variation du FDR 39 460 119 070 40 570 43 190 12 520 29 400 26 440

Excédent Brut d'Exploitation 28% 26% 21% 17% 14% 60% 31%

Dépenses financières 13% 7% 29% 14% 9% 2% 19%

Mouvements privés 26% 10% 44% 9% 33% 28% 41%

Solde disponible 56% 62% -20% 24% -4% NS 32%

Investissements nets* -27% 6% -56% -23% -2% -16% -12%

Nouveaux emprunts -30% 1% -54% -55% 1% -6% -13%

Variation du FDR 93% 85% 19% -15% 3% -341% 48%

2018

2019

évol 

2019/2018

* investissements nets de reprise et de 

subventions d'investissement

Critères financiers
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Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

Annuités / Produit 8,4% 7,3% 8,1% 8,6% 7,9% 11,0% 10,1%

Taux d'endettement 62% 48% 72% 69% 73% 56% 59%

Dettes CT / Actif circulant 57% 38% 72% 65% 77% 50% 45%

Global Endive Abri chauffé Abri froid
Maraîchage 

plein champ

Légumes

plein champ
BIO

(ensemble)

Annuités / Produit 8,6% 7,0% 9,5% 9,0% 8,2% 9,6% 10,3%

Taux d'endettement 59% 44% 71% 63% 71% 52% 54%

Dettes CT / Actif circulant 53% 34% 69% 61% 75% 44% 39%

Annuités / Produit 0,1% -0,2% 1,3% 0,4% 0,2% -1,5% 0,2%

Taux d'endettement -3% -4% -1% -6% -2% -3% -4%

Dettes CT / Actif circulant -4% -4% -3% -5% -2% -6% -6%

2018

2019

évol 

2019/2018
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Évaluation du risque

Une méthode basée sur l’analyse de trois ratiosUne méthode basée sur l’analyse de trois ratiosUne méthode basée sur l’analyse de trois ratiosUne méthode basée sur l’analyse de trois ratios
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Annuités / 
Produits

Dettes totales
/ Actif total

Dettes CT / 
Actif circulant

Seuil d’alerte 15% 60% 50%

Seuil critique 20% 80% 100%

Risque Nul

Aucun des critères n'atteint le seuil d'alerte

Risque Faible

Aucun des critères ne dépasse le seuil critique

Risque Moyen   

Un ratio dépasse le seuil critique et un autre dépasse le seuil d'alerte

Risque Elevé

Un ratio au moins dépasse le seuil critique et les deux autres dépassent 
le seuil d'alerte 

Résultats par type 

Observatoire Légumes - résultats 2018 et 2019                            Présentation du 10 novembre 2020 22222222
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Type 1 - Endives
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Département
Nombre 

d'exploitations

% 

du total

Finistère 29 3 5%

Nord 59 23 40%

Pas-de-Calais 62 19 33%

Somme 80 13 22%

TOTAL 58

Production de racines d’endive 
et forçage

Type 1 - Endives

Observatoire Légumes - résultats 2018 et 2019                            Présentation du 10 novembre 2020 24242424

*Carburant, amortissements, entretien et location du matériel et 
des bâtiments et travaux tiers

*

Surfaces 2018 2019

SAU 98 ha 96 ha

Surface d'endive 49 ha 50 ha

Moyennes par hectare de SAU

Produit total d'exploitation 14 740 € 16 590 € 1 850 € 13%

Charges totales 13 130 € 14 280 € 1 150 € 9%

Résultat courant (après rém.exploitant) 1 610 € 2 310 € 700 € 43%

Produit endive / ha d'endive 25 400 € 28 320 € 2 920 € 11%

Principaux postes de charges (en €/ha de SAU)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 2 380 € 2 590 € 210 € 9%

Main d'œuvre exploitant (1) 700 € 770 € 80 € 11%

Main d'œuvre salariée (2) 3 740 € 3 960 € 230 € 6%

Mécanisation et installation bâtiment 2 280 € 2 640 € 360 € 16%

Autres charges 4 040 € 4 320 € 280 € 7%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

évolution 

2019/2018
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Type 2 – Abris chauffés
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Département
Nombre 

d'exploitations

% 

du total

Côtes d'Armor 22 11 17%

Finistère 29 13 20%

Ille-et-Vilaine 35 8 12%

Loire-Atlantique 44 12 19%

Loiret 45 10 16%

Lot-et-Garonne 47 8 12%

Morbihan 56 1 2%

Vaucluse 84 1 2%

TOTAL 64

Production de tomate

essentiellement, du concombre 
dans quelques exploitations, 
poivron, aubergine et fraise en 
complément pour quelques uns

Type 2 – Abris chauffés
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*Carburant, amortissements, entretien et location du matériel, des 
serres et des bâtiments et travaux tiers

*

Surfaces 2018 2019

Serres chauffées 2,6 ha 2,6 ha

Moyennes par m² de serre

Produit total d'exploitation 50,0 € 57,0 € 7,0 € 14%

Charges totales 48,3 € 53,9 € 5,6 € 12%

Résultat courant (après rém.exploitant) 1,7 € 3,1 € 1,4 € 82%

Principaux postes de charges (en €/m² de serre)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 5,4 € 6,3 € 0,9 € 17%

Main d'œuvre exploitant (1) 2,3 € 2,4 € 0,1 € 4%

Main d'œuvre salariée (2) 15,2 € 16,8 € 1,6 € 11%

Mécanisation et installation bâtiment 7,2 € 8,3 € 1,1 € 15%

Combustible 8,1 € 8,6 € 0,5 € 6%

Autres charges 10,2 € 11,5 € 1,3 € 13%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

évolution 

2019/2018
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Type 3 – Abris froids
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Département
Nombre 

d'exploitations

% 

du total

Bouches-du-Rhône 13 8 13%

Côtes d'Armor 22 2 3%

Finistère 29 3 5%

Gard 30 6 6%

Loire-Atlantique 44 25 39%

Loiret 45 3 5%

Lot-et-Garonne 47 3 5%

Pyrénées-Orientales 66 13 20%

Yvelines 78 1 2%

Vaucluse 84 2 3%

TOTAL 66

Production de salade, mâche, 
tomate, concombre, melon, 
courgette, épinard…

Type 3 – Abris froids
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*

*Carburant, amortissements, entretien et location du matériel, des 
serres et des bâtiments et travaux tiers

Surfaces 2018 2019

SAU 17,2 ha 18,7 ha

Surface d'abris 4,3 ha 4,5 ha

Surface de légumes de plein champ* (1 à 2 ha) (1 à 2 ha) *partiellement renseigné

Moyennes par exploitation

Produit total d'exploitation 514 200 € 558 500 € 44 300 € 9%

Charges totales 487 000 € 515 500 € 28 500 € 6%

Résultat courant (après rém.exploitant) 27 300 € 43 000 € 15 700 € 58%

Produit légumes / ha légumes (si connue) 47 700 € 48 170 € 470 € 1%

Principaux postes de charges (en € par exploitation)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 84 400 € 86 740 € 2 340 € 3%

Main d'œuvre exploitant (1) 56 050 € 57 370 € 1 320 € 2%

Main d'œuvre salariée (2) 113 440 € 122 090 € 8 650 € 8%

Mécanisation et installation bâtiment 129 080 € 136 660 € 7 580 € 6%

Combustible 4 960 € 5 460 € 500 € 10%

Autres charges 99 030 € 107 180 € 8 150 € 8%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

évolution 

2019/2018
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Type 3 – Abris froids (sous-échantillon Bio)
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Échantillon restreint
- À prendre avec précaution-

Échantillon restreint
- À prendre avec précaution-

*

*Carburant, amortissements, entretien et location du matériel, des 
serres et des bâtiments et travaux tiers

Surfaces 2018 2019

SAU 8,5 ha 8,8 ha

Surface d'abris 2,7 ha 2,5 ha

Surface de légumes de plein champ* (0,6 ha) (0,6 ha) *partiellement renseigné

Moyennes par exploitation

Produit total d'exploitation 283 300 € 309 000 € 25 700 € 9%

Charges totales 279 600 € 295 000 € 15 400 € 5%

Résultat courant (après rém.exploitant) 3 700 € 14 000 € 10 300 € ns

Principaux postes de charges (en € par exploitation)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 41 060 € 43 670 € 2 610 € 6%

Main d'œuvre exploitant (1) 60 590 € 60 700 € 110 € 0%

Main d'œuvre salariée (2) 69 930 € 74 600 € 4 670 € 7%

Mécanisation et installation bâtiment 45 750 € 49 090 € 3 340 € 7%

Combustible 1 580 € 1 150 € -430 € -27%

Autres charges 60 720 € 65 760 € 5 040 € 8%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

évolution 

2019/2018

Type 4 – Maraîchage plein champ
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Département
Nombre 

d'exploitations

% 

du total

Bouches-du-Rhône 13 2 2%

Calvados 14 9 7%

Charente-Maritime 17 3 2%

Cher 18 3 2%

Côtes d'Armor 22 10 8%

Eure-et-Loir 28 2 2%

Finistère 29 1 1%

Gard 30 14 11%

Hérault 34 1 1%

Ille-et-Vilaine 35 11 8%

Loire-Atlantique 44 20 15%

Loiret 45 12 10%

Lot-et-Garonne 47 7 5%

Manche 50 9 7%

Morbihan 56 10 8%

Nièvre 58 3 2%

Pyrénées-Orientales 66 3 2%

Savoie 73 2 2%

Haute-Savoie 74 7 5%

Vaucluse 84 1 1%

TOTAL 130

Grande diversité de 
légumes produits. 
Certaines exploitations 
spécialisées dans la 
production de mâche, 
poireau, oignon… mais 
surtout des exploitations 
avec une grande variété 
de légumes produits.
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Type 4 – Maraîchage plein champ
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*

*Carburant, amortissements, entretien et location du matériel, des 
serres et des bâtiments et travaux tiers

Surfaces 2018 2019

SAU 22,2 ha 22,5 ha

Surface de légumes 10,0 ha 10,0 ha *partiellement renseigné

Moyennes par exploitation

évolution 

2019/2018

Produit total d'exploitation 396 300 € 420 800 € 24 500 € 6%

Charges totales 385 300 € 400 000 € 14 700 € 4%

Résultat courant (après rém.exploitant) 11 100 € 20 800 € 9 700 € 88%

Principaux postes de charges (en € par exploitation)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 71 780 € 73 540 € 1 760 € 2%

Main d'œuvre exploitant (1) 52 240 € 52 760 € 520 € 1%

Main d'œuvre salariée (2) 94 550 € 95 900 € 1 350 € 1%

Mécanisation et installation bâtiment 85 500 € 89 690 € 4 190 € 5%

Combustible 4 220 € 4 330 € 110 € 3%

Autres charges 76 950 € 83 740 € 6 790 € 9%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

Type 4 – Maraîchage plein champ (sous-échantillon Bio)
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Surfaces 2018 2019

SAU 12,6 ha 13,9 ha

Surface de légumes 8,3 ha 8,3 ha *partiellement renseigné

Moyennes par exploitation

évolution 

2019/2018

Produit total d'exploitation 227 600 € 253 000 € 25 400 € 18%

Charges totales 228 900 € 253 000 € 24 100 € 5%

Résultat courant (après rém.exploitant) -1 300 € 0 € 1 300 € ns

Principaux postes de charges (en € par exploitation)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 33 250 € 33 260 € 10 € 0%

Main d'œuvre exploitant (1) 50 530 € 52 390 € 1 860 € 4%

Main d'œuvre salariée (2) 55 270 € 62 370 € 7 100 € 13%

Mécanisation et installation bâtiment 43 280 € 48 610 € 5 330 € 12%

Autres charges 46 600 € 56 360 € 9 760 € 21%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim
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Type 5 – Légumes frais de plein champ

Observatoire Légumes - résultats 2018 et 2019                            Présentation du 10 novembre 2020 33333333

Département
Nombre 

d'exploitations

% 

du total

Calvados 14 2 2%

Côtes d'Armor 22 20 15%

Drôme 26 16 12%

Eure-et-Loir 28 2 2%

Finistère 29 43 33%

Gard 30 2 2%

Ille-et-Vilaine 35 18 14%

Loiret 45 7 5%

Lot-et-Garonne 47 8 6%

Manche 50 14 11%

TOTAL 132

Un panel important de légumes 
produits avec toute la gamme 
des choux (dominé par le chou-
fleur), carotte, poireau, pomme 
de terre, alliums (oignon, 
échalote) mais aussi asperge, 
melon, salade… 

Type 5 – Légumes frais de plein champ
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Surfaces 2018 2019

SAU 57 ha 59 ha

Surface de légumes 36 ha 37 ha

Moyennes par hectare de SAU

Produit total d'exploitation 6 770 € 7 780 € 1 010 € 15%

Charges totales 6 820 € 6 960 € 140 € 2%

Résultat courant (après rém.exploitant) -50 € 820 € 870 € ns

Produit légumes / ha de légumes 8 930 € 10 520 € 1 580 € 18%

Principaux postes de charges (en €/ha de SAU)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 1 480 € 1 520 € 40 € 3%

Main d'œuvre exploitant (1) 1 080 € 1 070 € -10 € -1%

Main d'œuvre salariée (2) 1 300 € 1 300 € 10 € 1%

Mécanisation et installation bâtiment 1 550 € 1 620 € 70 € 5%

Autres charges 1 410 € 1 450 € 0 € 2%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

évolution 

2019/2018
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Type 5 – Légumes frais de plein champ (sous-échantillon Bio)
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Surfaces 2018 2019

SAU 35 ha 37 ha

Surface de légumes 22 ha 25 ha

Moyennes par hectare de SAU

Produit total d'exploitation 7 190 € 9 000 € 1 820 € 25%

Charges totales 7 230 € 7 670 € 450 € 6%

Résultat courant (après rém.exploitant) -40 € 1 330 € 1 370 € ns

Produit légumes / ha de légumes 10 120 € 11 990 € 1 870 € 19%

Principaux postes de charges (en €/ha de SAU)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 1 040 € 1 190 € 150 € 14%

Main d'œuvre exploitant (1) 1 570 € 1 560 € -10 € 0%

Main d'œuvre salariée (2) 1 210 € 1 320 € 120 € 10%

Mécanisation et installation bâtiment 1 790 € 1 890 € 100 € 6%

Autres charges 1 620 € 1 710 € 90 € 6%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

évolution 

2019/2018

Type 5 – sous échantillon - Pomme de terre primeur
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Échantillon restreint
- À prendre avec précaution-

Échantillon restreint
- À prendre avec précaution-

Surfaces 2018 2019

SAU 56 ha 52 ha

Surface de légumes 37 ha 39 ha

Surface de pomme de terre 16 ha 18 ha

Moyennes par hectare de SAU

Produit total d'exploitation 8 920 € 10 900 € 1 980 € 22%

Charges totales 8 470 € 9 430 € 970 € 11%

Résultat courant (après rém.exploitant) 460 € 1 470 € 1 010 € ns

Produit légumes / ha de légumes 10 540 € 12 430 € 1 890 € 18%

Principaux postes de charges (en €/ha de SAU)

Intrants
(engrais, semences et plants, traitements) 1 470 € 1 920 € 450 € 31%

Main d'œuvre exploitant (1) 1 200 € 1 360 € 170 € 14%

Main d'œuvre salariée (2) 1 450 € 1 600 € 150 € 10%

Mécanisation et installation bâtiment 1 990 € 2 420 € 430 € 22%

Autres charges 2 360 € 2 140 € -230 € -10%

(1) Charges sociales exploitant + rémunération forfaitaire des exploitants

(2) y compris les groupements d'employeurs et /ou prestations auprès de société d'intérim

évolution 

2019/2018
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En synthèse
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Les produits sont en augmentation dans tous les types d’exploitations légumières 
entre 2018 et 2019. Les postes de charges augmentent également. La rentabilité est 
meilleure en 2019 et permet de rémunérer les exploitants ce qui n’était pas le cas en 
légumes frais de plein champ sur 2018.
Les situations financières s’améliorent. Elles sont relativement saines avec peu 
d’exploitations à risque moyen ou élevé.
Le poste main d’œuvre constitue le premier poste de charges quel que soit le type.
La production biologique se fait sur des structures de taille plus réduite avec plus de 
main d’œuvre exploitant en proportion. 
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